MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 400 / 2022 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.025713/2022-35
Teresina-PI, 06 de Junho de 2022

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí,
por delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 224/2022, de 15/03/2022,
publicado no DOU de 16.03.2022, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da lei nº 11.091/2005, alterados pelo ANEXO
XI da Lei nº 11.233/2005;

- o Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos
em  Educação-PDIC/TAE  da  Universidade  Federal  do  Piauí  e  Anexo  XVII  da  Lei  nº
12.722/2012 de 28.12.2012;

RESOLVE:

Conceder  progressão  por  CAPACITAÇÃO  PROFISSIONAL  aos  servidores  técnico-
administrativos  desta  IFES,  constantes  do  Anexo  desta  Portaria,  cujos  efeitos  financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Não Assinado)
FLAVIA LORENNE SAMPAIO BARBOSA

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 2156366

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=tr...

1 of 7 09/06/2022 09:35

ANEXO DE PORTARIA Nº 400 / 2022 - SRH (11.04)

MAT
SIAPE

NOME
CÓDIGO
CARGO

NIVEL DE
CLAS/CAP/ PAD.

DE VENCIMENTO DATA

TÍTULOS E/OU
CERTIFICADOS

APRESENTADOS/CARGA
HORÁRIA

PROCESSO

ATUAL CONCED

3211877
ANDERSON PESSÔA
MARREIROS MACHADO

200 D-1-02 D-2-02 12/05/2022

Curso básico de licitações -
Enfrentando e Vencendo
Tabus/60h; Administração de
materiais/30h. TOTAL = 90h.

021061/2022-24

1421418
CARLA NAYARA
BATISTA FEITOSA

200 D-3-03 D-4-03 23/05/2022

Gestão do Conhecimento no
Setor Público/20h; Gestão
Documental/30h; Gestão por
Competências/40h;  Defesa
do Usuário e
Simplificação/20h;
Administração de Serviços na
Nuvem de Governo/30h;
Fundamentos da
Transformação digital -
Mapeamento e Automação de
Processos/20h - TOTAL =
160h.

023216/2022-39

1990119
DEBORA LARIELLY
RAMALHO DA SILVA
RIBEIRO

200 D-1-02 D-2-02 16/05/2022

Como fiscalizar com
eficiência contratos
públicos/20h; Ética e serviço
público/20h; Gestão
documental/30h; Gestão
orçamentária e
financeira/20h; Noções
introdutórias de licitações e
contratos/30h. TOTAL =
120h.

018286/2022-65

3121312
DELCILENE DE SOUSA
MELO

001 E-2-03 E-3-03 06/05/2022

Gestão de conflitos e
negociação/20h; Obras
públicas de edificações e de
saneamento - Módulo
Planejamento/40h; O que

017536/2022-42

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=tr...

2 of 7 09/06/2022 09:35

muda com a nova lei de
licitações/20h; Elaboração de
termos de referência para a
contratação de bens e
serviços/20h; Sustentabilidade
na Administração
Pública/28h; Gestão de
pessoal - base da
liderança/50h. TOTAL =
178h.

3211898
DENILSON PINHEIRO
DOS SANTOS

200 D-1-02 D-2-02 17/05/2022

 Liderança e Gestão de
Equipes/30h; Gestão da
Inovação no Setor
Público/20h; Siape Folha/40h
- TOTAL =90H

022096/2022-15

1307848
DIEGO MEIRELES DE
PAIVA

200 D-1-01 D-2-01 05/05/2022

Ética e Administração
Pública/40h; Estruturas de
Gestão Pública/30h e Gestão
da Informação e
Documentação - Conceitos
Básicos em Gestão
Documental/20h - TOTAL =
90h

019947/2022-32

1209386
EDINARA CONRADO
LOPES FLORENTINO

200 D-1-02 D-2-02 17/05/2022

Lei 8.112/90 e suas
alterações/40h; Curso eSocial
para órgãos públicos -
RPPS/20h. Noções
introdutórias de licitação e
contratos administrativos/30h;
Como fiscalizar com
eficiência contratos
públicos/20h; Liderança e
gestão de equipes/30h.
TOTAL = 140h.

019274/2022-64

3212030
ERIKA PATRICIA
MARQUES COSTA

200 D-1-02 D-2-02 12/05/2022

Noções introdutórias de
licitação e contratos
administrativos/30h; Curso
básico de licitações -
Enfrentando (e vencendo)
tabus/60h; Ética e serviço
público/20h. TOTAL = 110h.

020563/2022-84

3212013
FLORA DANIELLE
RIBEIRO GALVÃO DE
SÁ

200 D-1-02 D-2-02 16/05/2022

Formação de pregoeiros -
teoria/20h; Noções
introdutórias de licitação e
contratos administrativos/30h;
Curso básico de licitações -

021660/2022-50

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=tr...

3 of 7 09/06/2022 09:35

Enfrentando (e vencendo)
tabus/60h. TOTAL = 110h.

1125049 JAMES DA LUZ DIAS 226 D-2-02 D-3-02 16/05/2022

Educação especial e
inclusão/40h; Moodle para
mediadores/40h; Linux para
programadores/60h. TOTAL
= 140h.

021109/2022-86

3212491
JESSICA TEIXEIRA
PEREIRA CARNEIRO
TAPETI

200 D-1-02 D-2-02 17/05/2022

SCDP - Aprovação e
Pagamento/25h; Planejamento
Estratégico para Organizações
Públicas/40h; Gestão e
Fiscalização de Contratos
Administrativos/40h -
TOTAK = 105h

020979/2022-07

3212100
JESSIKA CAVALCANTE
RODRIGUES

200 D-1-01 D-2-01 13/05/2022

Curso prático de língua
portuguesa/60h; Estruturas de
Gestão Pública/30h. TOTAL
= 90h.

018875/2022-70

3211602
JONAS RAFAEL DE
LIMA SOUSA

200 D-1-02 D-2-02 18/05/2022

ÉTICA E
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA/40h;
EXCELÊNCIA NO
ATENDIMENTO/20h;
INTRODUÇÃO AO
ORÇAMENTO
PÚBLICO/40h - TOTAl =
100h.

022380/2022-10

3087164
KASSIA KAROLINE
LEAL BARROS GOMES

244 D-2-03 D-3-03 13/05/2022

Dengue - Prevenção e
Diagnóstico
Laboratorial/60h;  Vacinação
para COVID-19: Protocolos e
Procedimentos Técnicos/50h;
Atualização do Manejo
Clínico da Pessoa com
Chikungunya/45h - TOTAL =
155h

019121/2022-24

2124522
LEANDRO GOMES REIS
LOPES

060 E-2-02 E-3-02 04/05/2022

Psicologia Analítica/144h e
Hiperatividade - Transtorno
de Déficit de Atenção/60h -
total 204h.

019611/2022-83

3212501
MARCELO ROCHA
CHAVES

200 D-1-02 D-2-02 13/05/2022

Lei nº 8.112/90 e suas
alterações/40h. Ética e serviço
público/20h; Estruturas de
gestão pública/30h. TOTAL =
90h.

021559/2022-61

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=tr...

4 of 7 09/06/2022 09:35

3123512
MARIANA VIEIRA DE
SÁ CAVALCANTE

244 D-2-03 D-3-03 10/05/2022

Segurança química em
laboratórios de ensino e
pesquisa/40h; Lei 8.112/90 e
suas alterações/40h; Gestão e
fiscalização de contratos
administrativos/40h. TOTAL
= 120h.

019486/2022-63

3212092
MIQUEIAS DE
OLIVEIRA
NASCIMENTO

200 D-1-02 D-2-02 12/05/2022

Noções introdutórias de
licitação e contratos
administrativos/30h; Curso
básico de licitações -
Enfrentando (e vencendo)
tabus/60h; Formação de
pregoeiros - teoria/20h;
Aplicação de penalidades nos
contratos administrativos/32h.
TOTAL = 142h.

019317/2022-67

3212153

NANCY QUEIROZ
CAVALCANTE
CARVALHO HOLANDA
MIRANDA

200 D-1-02 D-2-02 13/05/2022

Ouvidoria na Administração
Pública/20h; Gestão
estratégica com foco na
administração pública/40h.
Ética e administração
pública/40h. TOTAL = 100h.

018754/2022-39

2345255
PATRICK ABREU DE
OLIVEIRA

245 D-3-04 D-4-04 30/05/2022

NR 13 BÁSICO/40h; NR 12
BÁSICO/40h; MECÂNICA
INDUSTRIAL/50h;
METROLOGIA
INDUSTRIAL BÁSICO/40h
- TOTAL = 170h.

024213/2022-86

2352225
ROMULO JOSE PEREIRA
LIMA

001 E-2-03 E-3-03 16/05/2022

Prático de elaboração, e
análise de planilha de custos e
formação de preços com base
na IN 5/2017-SEGES-MPDG
e alterações/20h; Elaboração
de Termos de Referência para
Contratação de Bens e
Serviços/20h; Ética e Serviço
Público/20h; Planejamento
Estratégico para Organizações
Pública/40h. Resíduo de carga
horária/80h. TOTAL = 180h

018602/2022-69

3123689
SAMARA EMANUELLY
CASTRO ROCHA

257 D-2-03 D-3-03 26/05/2022

Cuidado em saúde bucal para
gestantes e puerpérias/45h;
Planejamento em saúde/30h;
Zika: abordagem clínica na
atenção básica/45h. TOTAL =

017751/2022-57

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=tr...

5 of 7 09/06/2022 09:35

120h.

3121636
SERGIO SOARES DOS
REIS

062 E-2-02 E-3-02 31/05/2022

ADMINISTRAÇÃO DE
POSTGRESQL/100h; HTML
BÁSICO/120h - TOTAL =
220h.

024497/2022-81

1814295
SERVULO FERNANDES
DA SILVA NETO

010 E-2-02 E-3-02 18/05/2022

Formação de facilitadores de
aprendizagem/40h; Avaliação
em processos de
aprendizagem e modelos de
Feedback/30h; Gestão do
conhecimento no setor
público/20h; Introdução às
práticas arquivísticas/27h;
Ética e serviço público/20h;
Elaboração de termos de
referência para contratação de
bens e serviços/20h. TOTAL
= 157

018545/2022-56

1998035
THALITA PACHÊCO
CORNÉLIO

060 E-2-03 E-3-03 24/05/2022

Sindrome de burnout/80h;
Conhecendo o novo acordo
ortográfico/20h; Controle de
ansiedade/120h; Curso
direitos humanos: uma
declaração universal/20h.
TOTAL = 240h.

019375/2022-37

3211404
VALERIA VANESSA DOS
SANTOS LEITÃO

200 D-1-02 D-2-02 13/05/2022

Administração pública/60h.
Curso básico de licitações -
Enfrentando (e vencendo)
tabus/60h. TOTAL = 120h.

021513/2022-42

3126225
WALLYSON DA CUNHA
SANTOS

288 D-2-02 D-3-02 17/05/2022

Como Fiscalizar com
Eficiência Contratos
Públicos/20h; Nova Lei de
Licitações: Sanções ao
fornecedor/25h; Gestão e
Fiscalização de Contratos
Administrativos/40h;
Introdução à orçamentação de
obras rodoviárias/40h -
TOTAL = 125h.

022146/2022-23

1980166 YONARA ALVES ROCHA 200 D-1-02 D-2-02 12/05/2022

Curso básico de licitações -
Enfrentando e Vencendo
Tabus/60h; Prático de
elaboração e Análise de
Planilha de Custos e formação
de preços com base na IN
5/2017 SEGES-MPDG e

017962/2022-83

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=tr...

6 of 7 09/06/2022 09:35

alterações/20h; Formação de
pregoeiros - teoria/20h;
Elaboração de Termos de
Referência para contratação
de bens e serviços/20h.
TOTAL = 120h.

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 1f8a04f9aa

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=tr...

7 of 7 09/06/2022 09:35

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf